



MUNICIPIO DE MINAÇU
PODER EXECUTIVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para DESPESA REFERENTE A COMPRA E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MAQUINA RETRO JCB. TENDO A MANUTENÇÃO CORRETIVA. MAQUINA PERTENCENTE AO PATRIMONIO PUBLICO MUNICIPAL. CONFORME, DOCUMENTOS EM ANEXOS. | COMPRAS processo 8158/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) HUDSON FERREIRA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso I do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
03.52	03.52.27.122.0052.2192.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	170	13.077,00
03.52	03.52.27.122.0052.2192.3.3.90.39.00	3.3.90.39.00	170	3.940,00
TOTAL				17.017,00

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: W ALVES PEÇAS E MANUTENCAO DE MAQUINAS PESADAS LTDA

CNPJ/CPF: 42.620.186/0001-21

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	MANGUEIRA 1/2" 2TR.	METROS		4,0000	100,0000	400,0000
1	2	CAPA PRENSÁVE 2TR 1/2".	PEÇA		4,0000	42,0000	168,0000
1	3	CONEXÃO FB BOLEADA 6-6 FÊMEA, MANGUEIRA 3/8".	PEÇA		2,0000	50,0000	100,0000
1	4	HASTE BOMBA DE COMBUSTÍVEL.	PEÇA		1,0000	100,0000	100,0000
1	5	JUNTA DE VEDAÇÃO.	PEÇA		1,0000	1.825,0000	1.825,0000
1	6	CONEXÃO BOLEADA FÊMEA, MANGUEIRA 1/2".	PEÇA		2,0000	60,0000	120,0000
1	7	MANGUEIRA HIDRAULICA 3/8" - 2 TR.	METROS		4,0000	80,0000	320,0000
1	8	DESMONTAGEM E MONTAGEM DE RADIADOR.	SERVIÇO		1,0000	900,0000	900,0000
1	9	SUBSTITUIÇÃO DE BOMBA DE TRANSMISSÃO.	SERVIÇO		1,0000	600,0000	600,0000
1	10	SUBSTITUIÇÃO DE MANGUEIRAS HIDRÁULICAS.	SERVIÇO		1,0000	500,0000	500,0000
1	11	TROCA DE CABO DE AFERECIMENTO.	SERVIÇO		1,0000	390,0000	390,0000
1	12	TROCA DE CABO DE FREIO DE MÃO.	SERVIÇO		1,0000	450,0000	450,0000
1	13	CAPA PRENSÁVEL 1/2 2TR	PÇ		4,0000	45,0000	180,0000
1	14	CABO ACELERADOR	UN		1,0000	1.350,0000	1.350,0000
1	15	CABO DE FREIO DE MAO	UN		1,0000	1.400,0000	1.400,0000
1	16	BOMBA COMBUSTIVEL	UN		1,0000	950,0000	950,0000
1	17	RETENTOR DE BORRACHA E AÇO STIHL	UN		1,0000	690,0000	690,0000
1	18	PASTILHA DE FREIO	PÇ		1,0000	2.574,0000	2.574,0000
1	19	BOMBA D'AGUA	PÇ		1,0000	2.600,0000	2.600,0000
1	20	VÁLVULA TERMOSTATICA	PEÇA		1,0000	300,0000	300,0000
1	21	SERVIÇO DE ARREFECIMENTO	SERVIÇO		1,0000	800,0000	800,0000
1	22	SERVIÇO DE REMOÇÃO E MONTAGEM DE PASTILHA DE FREIO.	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO		1,0000	300,0000	300,0000
Total							17.017,0000

Total							17.017,0000
--------------	--	--	--	--	--	--	--------------------



MUNICIPIO DE MINAÇU
PODER EXECUTIVO
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

PODER EXECUTIVO, 17 de julho de 2026.

Responsável